L.

1. **N**iemand will gerne der Fagen die
Schelle anhängen. Nemo feli nolas
alligare, vel, ut alias Latini proverbialiter loqui
amant, nemo crabrones irritare cupit. Est
locutio metaphorica a felibus desumpta, quæ
statim iracundia effervescunt, morsus & frica-
tus

tus huc atque illuc jactant, quando illis aliquid
annectitur, quod crepat; dicitur autem in eos,
qui aliquid facientes vel agentes timent alterius
iracundiam, odium & indignationem, & ea-
propter illo negotio supersedere quam onera-
ri malunt; sed enim, quod ministrum fidelem
& judicem conscientiosum attinet, isti nun-
quam refugiant alterius indignationem &
odium, quatenus nimirum minister bona con-
scientia iussa sui Domini expedire, hic vero
prono jure justitiam administrare potest.
Fiat mandatum Domini ac justitia, & pereat
mundus. Originem hujus proverbii lepidam
quidem sed fabulosam recenset *Justus Georgius Schottelius von der Deutschen hauptsprache p.m. 1127, Conf. Granzius de defensione Reorum c. 4 m. 1 S. 2 n. 167. p. 125.*

LI.

1. **D**er kercker quälet wol, aber zahlet nicht. Carcer affligit, sed non solvit, h.e. *Quando debitor detruditur in carcerem, tum iste quidem affigitur, sed hoc ipso non tollitur, obligatio inter ipsum & creditorem, uno verbo incarceratione non est solutio.*

2. Ratio: nec enim in carcere comparari potest pecunia, man kan im thurn kein geld machen. (2) incarceratione est quidem modus debitores morosos, qui solvendo sunt, nec tamen solvere volunt, eo adiendi, ut solvant, sed nullibi in jure habetur, quod debtiores hoc ipso liberent se ab obligatione, aut quod inopes inibi comparare possint pecuniam.

U u 3

3. Qua-

3. Quadrat buc l. 2 C. de Exact. trib. Et t. t. C. de Cess. Bon.

4. Effectus, quod ad carcerationem debitorum properandum non sit, vid. Mevius P. 8 dec. 389 p. 1378. adeo ut debitores parata pecunia destituti provocare queant ad beneficium cessionis, & sic declinare carcerem. Hertius in Tract. select. Et Rar. Jurispr. argum L. i de Paræmiis Jur. Germ. par. 89 §. 3 p. 547.

5. Exceptio est secundum mores hodiernos tunc, quando debitores legum beneficiis abuti, res suas de coquere & sic fallere solent suos creditores Hertius d. l. par. 91 p. 548. Man schmeisset sie sodann in den schuldthurn. Et ita ampliatur quoque ad carcerem infernalem. Hinc Servator noster: Warlich ich sage dir, du wirst von daumen nicht heraus kommen, bis du auch den letzten heller bezahlest. Matth. 5 v. 26.

6. Exceptio (2) est in illis, quibus poena carceris loco solutionis dictata fuit, quippe qui omnino liberant se ab obligatione illam sustinendo.

LII.

1. Es issst sich am besten, wo der kessel über den herd hänget. Ibi cibare expedit, ubi super foco pender ahenum. Est adagium inferioris Saxoniæ & Westphaliæ incolis usitatum, ubi plerumque in ollis ferreis & ahenis super igne ab uncœ aliquo ferreo pendentibus cibi præparantur. Volunt autem hoc significare, quod bonum sit, talem ducere uxorem, quæ jam tum ahena super foco pendentia h. e. œconomiam instructam habet, wann man in eine volle haushaltung freyet, da ei gener herd, und was darzu gehört, zu finden.

2. Ra.

2. Ratio, quia vita quietior & otiosior sic traduci potest, & multæ cessant æruinnæ.

3. Declar. hoc tamen cæteris paribus intelligendum esse: sola enim olla rei non conficit, nisi apud gulosos, otiosos & brathrones. Add. *Nachtenhæfer in Tr. de Vitrice C. i n. 9.*

Besser jungfern ohne kesseln,
Als wittfrauen samt den nesseln.

LIII.

1. **D**ie Edelleute im Beyerlande mögen jagen, soweit sich das blaue am himmel (a) erstrecket. Nobilibus in Bavaria usque ad ætherem venari licet.

2. (a) Das blaue am himmel alias dicitur cœlum æthereum; & opponitur aereo & empyrio. Inferiores Saxones illud appellant hæfen, hefen, vid. Spalte im Deutschen sprach-schätz sub voc. himmel p. 840. Est autem dictio hæc hyperbolica, que nihil aliud vult, quam quod Nobilibus Bavaricis etiam in fundo alieno venationem exercere permissum sit.

3. Ratio consistit in privilegio illo A. 1557. Nobilibus indulto & vulgo die Edelmanns-freyheit dicto, vi cuius non tantum in pagis suis ihren hofmarcks-bezircken, sed & extra illos, ubi solitarios habent subditos, einschichtige oder zerstreute Unterthanen, jus vendandi exercere possunt.

4. Declaratur, quatenus nimirum eorum familiæ in dicto anno 1557. de Ducibus Bavariae bene se meruerunt, aut ex speciali gratia privilegium illud obtinuerunt. Ertel in Praxi Aurea C. i ob. 10 p. m. 12.

5. Declar. (2) ita ut intelligendum sit proverbium nostrum de Ducatu Bavariae in Electoratum muta-

to, non vero de provinciis noviter acquisitis. Ampliatur, sive fundus ille alienus ad Principem sive ad alium pertineat. Ertel d. l.

LIV.

I. **W**er im 23sten Jahr nicht stirbt, im 24sten nicht ertrinkt, und im 25sten nicht wird erschlagen, der mag wol sagen, von guten tagen. Qui in anno vigesimo tertio non moritur, in vigesimo quarto non aquis mergitur, nec in vigesimo quinto interficitur, ille habet, cur suam felicitatem prædicet. Dictum hoc erat ante bellum istud civile, vulgo, der bauern-krieg dictum, & senibus & juvenibus valde usitatum. Prædixerat enim vates quidam fore, ut anno seculi decimi sexti vigesimo tertio Morbona, vigesimo quarto Neptunus, & vigesimo quinto Bellona multis hominibus interimeret vitam, cuius dicti veritatem eventus eatenus comprobavit, quatenus bellum istud A. 1525. centena millia hominum, & quod excurrit, consumsit, innumerosque pagos, vicos ac castra funditus delebit, prout hæc omnia ita recenset Georgius Arnold in *Chronico manuscripto quod continet memorabilia Europæ ab anno Christi 310, usque ad A. 1611.* p. 180. lit. b. in f. Conf. apud eundem p. 301. lat. b. ubi de ejusdem seculi annis octuagesimo sexto septimo & octavo eosdem rhytmos, paucis immutatis, & quidem ita in hominum ore versatos fuisse scribit:

Wer

Wer im 1586 Jahr nicht stirbt,
Im 1587 nicht verdiert,
Im 1588 nicht wird erschlagen,
Der wird von grossen wundern wissen
zu sagen.

Sed enim vaticinio huic tunc temporis non
respondit eventus.

LV.

1. **W**er mag jagen, der darf auch hagen
(a). Qui jus habet venandi, ille etiam
jus habet cingendi sylvam.

2. (a) Hagen significat lignis succisis sylvam cinge-
re, & sic bannum ferinum, sive venatorium einen
geheegten wildbann constituere. *Wehnerus in observ.*
Pract. sub voc. forst-recht p. 115.

3. R. quia uno concessso & reliqua concessa intel-
liguntur, sine quibus commode illud explicari ne-
quit *Gail. L. 2 obs. 68 n. 3.*

4. Statuminatur per l. *in lege ff. locat.*

5. Declara, quatenus nimirum cinctura illa abs-
que injuria & præjudicio alterius fieri potest. *Web-
nerus d. l. De propriis igitur lignis erigi debet plaga.*
*Leiserus de Jure Georgico L. 3 c. 12 n. 80. Besoldus in
Thes. Pract. sub voc. jagen, p. 420.* potest enim venatio
etiam absque cinctura, canibus atque retibus expe-
diri *Wehnerus d. l.*

6. Declara (2) quatenus illud jus concludendi syl-
vam & alios prohibendi ab antiquo obtinuit *ibid.*
*Conf. Fabricius in Gailio enucleato L. 2 ob. 68 Sect. i
p. 105.*

7. Fallit ergo (1) quando quis vellet ligna cædere
in ea sylva ad usum cingendi, in qua usum quidem

U u § venan-

venandi, nec tamen foresti habet, nec (2) jus in ista sylva cædendi ligna ab antiquo habuit. *Besoldus d. l.*

8. Ratio, quia differunt utique jus foresti, & jus venandi, nec ab hoc ad illud, & jus cingendi sylvam, valet consequentia *Wehnerus d. l. Add. Mindanus L. 2 c. 4¹ pr.* ubi recte restringit *Gailium generaliter loquentem L. 2 ob. 68 n. 7. Conf. Struv. in Syntag. Jur. Feud. c. 6 §. un. 3.*

LVI.

1. **B**onus *Institutista* (a) bonus *Jurista*.

(a) Sicut *Jurista* vocabulum barbarum est, & *ICtum* denotat; ita *Institutista* barebare dicitur, qui institutionas tractat, easque sibi familiares reddit, de quibus vid. *proœm. Institut. imprimis* §. 4 & 5. ita ut sensus sit: *institutiones qui probe cognoscit, & exacite discit, ille bonus est Jure consultus.*

2. R. Quia institutiones pro totius legitimæ scientiæ primis elementis habentur d. §. 4 quibus juvenes suffulti possint graviora & perfectiora legum scita sustentare *L. 2 C. de Vet. jur. encl.* tanta enim esse creditur amplitudo, tanta profunditas hujus libelli, ut totum juris nostri orbem circumvolet, & nusquam aditusei intercludatur, sed ubique receptus quævis collustret obscura: siquidem in universo juris ambitu nihil est, quod non in institutionibus saltem latenter ad sensum eujusque bene organizati, & subtiliter intuentis, contineatur, sunt verba *Arnoldi de Reyger in Praefat. supra Comment. Minsingeri.* Quapropter etiam arcem jurisprudentiæ illas teneare non nulli scribunt Vid. *Petrus Mullerus de studio jur. tractando p. 15.* Verum enim vero sicuti hæc omnia magnificentiori forte quam veriori stylo exprimun-